CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 67/2024

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário saber o número de pessoas atendidas
diariamente pelos Técnico em Radiologia (técnicos em raio-x);

Considerando que recentemente foi disponibilizado pelo governo federal
os valores para pagamento do piso nacional da enfermagem e demais
atividades correlatas;

Considerando que o Técnico em Radiologia opera ou auxilia na operação
de equipamentos radiológicos e de imagem de diagnóstico ou tratamento
de pacientes;

Considerando que o Técnico em Radiologia cumpre protocolos e
procedimentos padronizados, princípio de sigilo das informações, normas
regulamentadoras de biossegurança, saúde e segurança no trabalho e
preservação do meio ambiente;

Considerando que o Técnico em Radiologia é quem está diariamente em
contato com a população:

Considerando o julgamento da ADPF 151 e que até o momento não existe
um piso nacional ao Técnico em Radiologia.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que
oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que
em conjunto com à Secretária da Saúde, que respondam aos seguintes
questionamentos, dentro do prazo regimental:

1- Qual o número total de Técnicos em Radiologia, quais as jornadas
semanais e turnos de trabalho? Encaminhar de forma
individualizada.

2- Tendo em vista que ainda não existe um piso nacional para os
Técnicos em Radiologia, não seria possível a aplicação do piso
pago aos Técnicos em Radiologia do setor privado?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
02

66
/2

02
4

-
27

/1
1/

20
24

 -
 1

4:
40

 -
 P

H
36

-9
60

N
-5

K
R

C
-K

V
8C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

3- O que justifica a diferenciação de vencimento (salário base) para
os Técnicos em Radiologia do município, inclusive para o servidor
contratado? Apresentar a documentação pertinente.

4- Seria possível a alteração da carga horária diária dos Técnicos em
Radiologia, para cumprimento da mesma em apenas 5 dias da
semana, uma vez que é de apenas 24 horas semanais?

5- Os Técnicos em Radiologia também prestam serviços aos
atendimentos da UPA? Caso positivo informar se este
atendimento está pactuado no contrato de prestação de serviços
mantido entre a gestora da UPA e a Prefeitura, uma vez que todos
os serviços da UPA são cobrados do município?

6- Se os serviços de raio-x são realizados pelo município para a UPA,
qual o valor pago pela gestora da UPA ou se este valor é
descontado do valor pago mensalmente? Encaminhar a
documentação comprovando essa situação desde o início do
contrato com a atual gestora da UPA.

7- Informar quantos atendimentos diários são realizados pelos
Técnico em Radiologia do município para a UPA desde o início do
contrato com a atual gestora da UPA?

8- Se os servidores municipais de Técnico em Radiologia prestam
serviço à UPA, não seria o caso de haver uma complementação
salarial para atingir o piso salarial do setor privado pela gestora da
UPA, uma vez que embora estes servidores sejam municipais,
estão exercendo serviços para um particular?

9- Informar o valor da tabela SUS para os serviços de radiologia
desenvolvidos no município.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de novembro de 2024.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
02

66
/2

02
4

-
27

/1
1/

20
24

 -
 1

4:
40

 -
 P

H
36

-9
60

N
-5

K
R

C
-K

V
8C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=PH36960N5KRCKV8C, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PH36-960N-5KRC-KV8C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
02

66
/2

02
4

-
27

/1
1/

20
24

 -
 1

4:
40

 -
 P

H
36

-9
60

N
-5

K
R

C
-K

V
8C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=PH36960N5KRCKV8C
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PH36960N5KRCKV8C
		2024-11-27T14:42:07-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura